
DETERMINAZIONE N° 1117 del 25/10/2022

Si attesta le regolarità dell’istruttoria svolta e la correttezza del seguente schema di determinazione per  
quanto di competenza, e di cui si propone l’adozione.
Addì, 25.10.2022                                                 Il Redattore dell’istruttoria: Arch. Caissutti Jaqueline

OGGETTO: RECUPERO DI AREA URBANA CENTRALE AL FINE DI REALIZZARE 
PUNTI  DI  AGGREGAZIONE  NELL'AMBITO  DI  SAN  MICHELE  AL 
TAGLIAMENTO ANCHE MEDIANTE RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICI 
PUBBLICI - CUP: H88I22000130001. PUI31-CITTA' METROPOLITANA DI 
VENEZIA "PIU' SPRINT".
ACCERTAMENTO DI ENTRATA DI € 1.292.085,18

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E GESTIONE DEL TERRITORIO
Servizio Lavori Pubblici

Premesso che
 In data 06 Novembre 2021 è stato emanato il Decreto Legge n. 152, coordinato con la legge di conversione 

del 29 Dicembre 2021, n. 233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” il quale, all’art. 21, rubrica “Piani 
integrati”;

 Tale disposizione normativa, al fine di:

 Favorire una migliore inclusione sociale riducendo l’emarginazione e le situazioni di degrado sociale;
 Promuovere  la  rifunzionalizzazione  ecosostenibile  delle  strutture  edilizie  e  delle  aree  pubbliche, 

l’efficientamento energetico ed idrico degli edifici e la riduzione di consumo di suolo;

assegnava risorse  alle  Città  Metropolitane in  attuazione alla  linea progettuale  “PIANI INTEGRATI – 
M5C2 – INVESTIMENTO 2.2” nell’ambito del PNRR;

 L’ammontare complessivo del finanziamento destinato a tale linea progettuale è pari a 2.493,79 MIL di  
Euro per il periodo 2022 - 2026;

 La Città Metropolitana di Venezia ha individuato sulla base di criteri specifici, le proposte progettuali dei  
singoli comuni e ne ha condiviso i contenuti con il Ministero, arrivando a definire i comuni finanziabili;

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 25.01.2022 è stato dato atto dell’intenzione dell’ente ad 
aderire ai progetti finanziabili per investimenti in progetti relativi a Piani Urbani integrati in attuazione 
della linea progettuale “Piani Integrati – M5C2 – Investimento 2.2” nell’ambito  del PNRR con il progetto 
denominato “MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO 
SOCIALE ED AMBIENTALE, ANCHE MEDIANTE RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICI PUBBLICI, 
CON  PARTICOLARE  RIFERIMENTO  ALLO  SVILUPPO  E  POTENZIAMENTO  DEI  SERVIZI 
SOCIALI E CULTURALI E ALLA PROMOZIONE DELLE ATTIVITA’ CULTURALI E SPORTIVE 
IN  PIAZZA GALASSO NEL CAPOLUOGO”;

https://www.regione.veneto.it/documents/10753/4541200/DPCM+Aree+svantaggiate-7-dicembre-2020.pdf/adeb4a84-f688-4c2c-ab88-14bb4ed79321


 Con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  03.03.2022  avente  ad  oggetto  “Approvazione 
variazione n. 4/2022 al  bilancio di  previsione finanziario 2022-2024” è stata stanziata la somma di  €  
1.500.000,00 da destinare ad interventi di miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto 
sociale ed ambientale anche con il potenziamento dei servizi sociali in Piazza Galasso nel Capoluogo, così 
suddivisa:
 € 1.274.521,30 al Capitolo 1410/1 voce “FONDI PNRR A MEZZO ERARIO - MIGL. QUALITA' 

DECORO URBANO E TESSUTO SOCIALE E AMBIENTALE - POTENZIAMENTO SERVIZI 
SOCIALI IN PIAZZA GALASSO (E CAP. 270/1)” finanziata da eventualmente finanziamento dalla 
Città Metropolitana di Venezia;

 € 225.478,70 al Capitolo 1410/2 voce “A INTEGR. FONDI PNRR - MIGL. QUALITA' DECORO 
URBANO E TESSUTO SOCIALE E AMBIENTALE - POTENZ. SERVIZI SOCIALI IN PIAZZA 
GALASSO (QUOTA MUTUO E CAP. 297/38)” da finanziare con fondi comunali;

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 11.03.2022 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico  ed  economica  relativo  al  “Recupero  di  area  urbana  centrale  al  fine  di  realizzare  punti  di 
aggregazione  nell’ambito  di  San  Michele  al  Tagliamento  anche  mediante  ristrutturazione  di  edifici 
pubblici – CUP: H88I22000130001”, redatto internamente, datato febbraio 2022 e depositato agli atti del 
Settore LL.PP. e Gestione del Territorio, dell'importo complessivo di €1.500.000,00 così suddiviso:
 € 1.274.521,30  –  somma assentita  dal  finanziamento  secondo la  ripartizione  effettuata  dalla  Città 

Metropolitana di Venezia;
 € 225.478,70 – somma da cofinanziare con fondi comunali;

Con  Decreto  Interministeriale  Ministro  dell’Interno  -  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  del 
22.04.2022 sono state assegnate le risorse ai soggetti  attuatori dei piani integrati  selezionati dalle città 
metropolitane  -  Missione  5  “Inclusione  e  Coesione”,  Componente  2  “Infrastrutture  sociali,  famiglie, 
comunità  e  terzo settore”,  Investimento 2.2.  “Piani  Urbani  Integrati”  del  Piano nazionale  di  ripresa  e  
resilienza (PNRR), con il quale il Comune di San Michele al Tagliamento è risultato assegnatario della  
somma di € 1.292.085,18;

Con deliberazione di giunta comunale n. 167 del 21.06.2022 è stato approvato il Progetto di fattibilità  
tecnico ed economica relativo all’intervento in oggetto, redatto internamente, rivisto e corretto sulla scorta  
di alcuni controlli e verifiche di alcuni aspetti a seguito dell’assegnazione delle risorse, datato “Giugno  
2022”, dell’importo complessivo di € 1.500.000,00;

Rilevato che la somma pari ad € 1.500.000,00 relativa all’opera “Recupero di area urbana centrale al fine di  
realizzare punti di aggregazione nell’ambito di San Michele al Tagliamento anche mediante ristrutturazione di 
edifici  pubblici”  –  CUP  :  H  88I22000130001.  –  Acquisizione  e  ristrutturazione,  con  finalità  socio-
assistenziale, di n. 3 unità immobiliari e manutenzione piazza su cui aggettano – PUI 31 – Città metropolitana 
di Venezia – Più Sprint -” è stanziata ai seguenti capitoli:
 €  1.274.521,30  al  Capitolo  1410/1  voce  “FONDI  PNRR  A MEZZO ERARIO  -  MIGL.  QUALITA'  

DECORO  URBANO  E  TESSUTO  SOCIALE  E  AMBIENTALE  -  POTENZIAMENTO  SERVIZI 
SOCIALI IN PIAZZA GALASSO (E CAP. 270/1)”;

 € 225.478,70 al Capitolo 1410/3 voce “A INTEGR. FONDI PNRR - MIGL. QUALITA' DECORO URB.  
E TESSUTO SOCIALE E AMBIENTALE - POTENZ. SERVIZI SOCIALI IN PIAZZA GALASSO (FIN. 
E 0/4 AV. DESTIN.)”;

Ritenuto, per quanto sopra, di accertare l’entrata di € 1.292.085,18 al Capitolo 270/1 voce “FONDI PNRR A 
MEZZO ERARIO -  TRASF.  PIANO INTEGRATO DL 152/2021 COORD. L.  233/2021 PER POTENZ. 
SERV. SOC. PIAZZA GALASSO (S 1410/1)” del Bilancio di previsione 2022 - 2024, Esercizio 2022;

Dato atto che l’entrata finanzierà le spese al Capitolo  1410/1 voce “FONDI PNRR A MEZZO ERARIO - 
MIGL. QUALITA' DECORO URBANO E TESSUTO SOCIALE E AMBIENTALE - POTENZIAMENTO 
SERVIZI  SOCIALI  IN  PIAZZA  GALASSO  (E  CAP.  270/1)” del  Bilancio  di  previsione  2022  -  2024, 
Esercizio 2022;

Richiamate:
 La  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000)”; 



 La  deliberazione  consiliare  n.  87  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO DI  PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamata altresì:
 La deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2024”; 

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
 l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione;
 l’art. 179 che disciplina le procedure di accertamento dell’entrata;

Visto il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Visto il particolare il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, Allegato n. 4./2 al  
D.lgs mn. 118/2011;
 
Visto il decreto sindacale n. 34 del 01.07.2022 con cui sono state conferite al Segretario Comunale le funzioni 
dirigenziali  di responsabile reggente del settore urbanistica e gestione del territorio con interim del settore  
lavori pubblici;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di  prendere atto che con Decreto Interministeriale Ministro dell’Interno - Ministro dell’Economia e 
delle Finanze del 22.04.2022 sono state assegnate le risorse ai soggetti attuatori dei piani integrati  
selezionati  dalle  città  metropolitane  -  Missione  5  “Inclusione  e  Coesione”,  Componente  2 
“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.2. “Piani Urbani Integrati”  
del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  con  il  quale  il  Comune  di  San  Michele  al 
Tagliamento è risultato assegnatario della somma di € 1.292.085,18;

3. Di accertare l’entrata di € 1.292.085,18 al Capitolo 270/1 voce “FONDI PNRR A MEZZO ERARIO - 
TRASF. PIANO INTEGRATO DL 152/2021 COORD. L.  233/2021 PER POTENZ. SERV. SOC. 
PIAZZA GALASSO (S 1410/1)” del Bilancio di previsione 2022 - 2024, Esercizio 2022;

4. Di dare atto che  l’entrata finanzierà le spese al Capitolo  1410/1 voce “FONDI PNRR A MEZZO 
ERARIO - MIGL. QUALITA' DECORO URBANO E TESSUTO SOCIALE E AMBIENTALE - 
POTENZIAMENTO SERVIZI SOCIALI IN PIAZZA GALASSO (E CAP. 270/1)” del Bilancio di 
previsione 2022 - 2024, Esercizio 2022;

5. Di dare atto che l’entrata è maggiore rispetto alla previsione di spesa e si provvederà all’integrazione 
della spesa con successiva variazione di bilancio

6. Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere l’Ufficio Tecnico 
Comunale Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio ed il Settore Economico - Finanziario;

7. Di dare atto che la presente determinazione:
 È  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  

copertura finanziaria;
 Va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;



 Va pubblicata  all’albo pretorio  on line dell’Ente,  ex art.  32 L.  n.  69/2009,  per 15 giorni,  
secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi.

Il Dirigente del Settore

 Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PLOZZER TAMARA
CODICE FISCALE: TINIT-PLZTMR73H70E473H
DATA FIRMA: 25/10/2022 12:45:34
IMPRONTA: 37323066333562306464653265393732323266623962633339383163336434376563643236306265



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1117 25/10/2022 Servizio Lavori Pubblici 25/10/2022

OGGETTO: RECUPERO DI AREA URBANA CENTRALE AL FINE DI REALIZZARE 
PUNTI DI AGGREGAZIONE NELL'AMBITO DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO 
ANCHE MEDIANTE RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICI PUBBLICI - CUP: 
H88I22000130001. PUI31-CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA "PIU' SPRINT". 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA DI â‚¬ 1.292.085,18  

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 25/10/2022 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

 Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2022/2294

Estremi dell’accertamento:

ACCERTAMENTO 2071

CAPITOLO 270/1

COMPETENZA / RESIDUO COMP

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1117 del 25/10/2022



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VILLOTTA LUCA
CODICE FISCALE: TINIT-VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 25/10/2022 17:39:08
IMPRONTA: 35376234313431313634663238343935373762333639373532323565396561656162373065373538


